Su afliccion crecia siempre que consideraba que aquellos males se los habia buscado por sí mismo, habiéndose dexado engañar de algunos amigos pérfidos y envidiosos. Mil veces, y de mil maneras diferentes toca en sus cartas este manantial de sus do-

¹ Unus rempublicam bis servavi, semel gloria, iterum ærumna mea. Neque enim in hoc me hominem esse inficiabor umquam; ut me optimo fratre, carissimis liberis, fidelissima conjuge, vestro conspectu, patria, hoc honoris gradu sine dolore caruisse glorier. Quod si fecissem, quod a me beneficium haberetis, cum pro vobis ea, quæ mihi essent vilia, reliquissem? *Pro Sext.* 22.

² Accepi... magnum atque incredibilem dolorem: non nego: ne-

que istam mihi ascisco sapientiam, quam nonnulli in me requirebant, qui me animo nimis fracto esse atque afflicto loquebantur.... Eamque animi duritiem, sicut corporis, quod cum uritur non sentit, stuporem potius, quam virtutem putarem.... Non tam sapiens quam ii, qui nihil curant; sed tam amans tuorum, ac tui, quam communis humanitas postulat.... Qui autem ea relinquit reipublicæ causa, a quibus cum summo dolore divellitur, ei patria cara est. *Pro Dom.* 36. 37.

lores. „Aunque me affige mi increíble y extraña calamidad, no es tanto por la miseria en que me veo, como porque me acuerda que me vino por culpa mia: y así quando oygas hablar del exceso de mi tristeza, imagina que no es el suceso el que yo lloro, sinó la necia confianza que tuve de un hombre que no conocia era un malvado ¹.” En efecto no podia haber cosa mas cruel y mortificante para quien era tan apasionado á la gloria, y tan deseoso de alta reputacion, como la necesidad de imputarse á sí mismo, y á su propia imprudencia sus desgracias, y confesarse engañado por gentes que no eran tan hábiles como él. Sea como fuere, hoy no podemos saber si sus quejas y desconfianzas eran bastante justas, ni quién tenia mas parte en ellas, el dolor ó la realidad. Á lo que parece, no es verisimil que Ático se aplicase á sí mismo ninguna de estas sospechas; ántes vemos por lo que Ciceron le respondia, que procuraba disculpar á muchos ², y en especial á Hortensio, sobre quien recaian las mayores. Algun escritor ha intentado probar que Ciceron fingia aquel exceso de pena y abatimiento para mover á su favor la compasion pública, y

A. de Roma
De Ciceron
695.
49.

¹ Etsi incredibili et singulari calamitate affictus sum, tamen non tam est ex miseria, quam ex culpæ nostræ recordatione commotus.... Quare, cum me afflicto et confectum luctu audies, existimato me stultitiæ meæ pœnam ferre gravius, quam eventi; quod ei crediderim, quem esse nefarium non putavi. *Ad Attic.* 3.